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1: La piel
I: Acné y lesiones acneiformes
2: Acné vulgar

3:

Rosacea

Il: Dermatosis reaccionales

14:
15:
16:
17:

18:
19:
20:

: Dermatitis por contacto

: Dermatitis atépica

: Liquen simple cronico

: Dermatitis de la zona del panal
: Dermatitis seborreica

: Eccema numular

: Eccematides

: Dermatitis medicamentosas

: Eritema multiforme

: Sindrome de Stevens-
Johnson

Necrolisis epidérmica toxica
Eritrodermias

Corticodermias

Prurigo por insectos
(cimiciasis)

Prurigo actinico

Prurigo nodular de Hyde
Urticaria

lll: Discromias

21

22:
23:
24:
25:
26:
27:
28:
29:
30:

: Vitiligo

Albinismo universal
Piebaldismo

Pitiriasis alba

Discromia por hidroquinona
Melasma

Dermatosis cenicienta
Enfermedad de Addison
Argiria

Mal del pinto

IV: Enfermedades difusas del tejido

conjuntivo

31: Lupus eritematoso discoide

32: Lupus eritematoso sistémico
33: Lupus eritematoso profundo
34: Dermatomiositis

35: Morfea

36:

37:

Esclerosis sistémica
progresiva

Enfermedad mixta del tejido
conjuntivo

V: Enfermedades ampollares y

38:
39:

40:

41

42:
43:
44:

vesiculares

Pénfigo

Pénfigo cronico benigno
familiar

Penfigoide

: Penfigoide gestacional

(herpes gestacional)
Dermatitis herpetiforme
Dishidrosis
Miliaria

VI: Enfermedades eritemato-papulo-

45;
46:
47:
48:
49:;

escamosas
Pitiriasis rosada
Pitiriasis rubra pilar
Poroqueratosis
Psoriasis

Liquen plano

Vil: Enfermedades psicosomaticas

50:

Enfermedades psicogénicas

VIII: Infecciones de transmision sexual

51:
52:
53:

Sifilis

Chancroide

Sindrome de
inmunodeficiencia adquirida

IX: Genodermatosis

54.
55:
56:
57:

58:
59:
60:
61:
62:
& 63:
64:

Neurofibromatosis
Enfermedad de Pringle
Ictiosis
Queratodermias
palmoplantares hereditarias
Epidermélisis ampollar
Enfermedad de Darier
Incontinentia pigmenti
Mastocitosis
Aplasia cutis
Acrodermatitis enteropatica
Displasia ectodérmica
anhidrética ligada a X



65

66
67
68
69
70
71

Displasia ectodérmica
hidrética
Enfermedad de Ehlers-Danlos
Enfermedad de Sturge-Weber
Hipoplasia dérmica focal
Sindrome de Papillon-Lefevre
Sindrome de Peutz-Jeghers
Xeroderma pigmentoso

X: Infecciones por bacterias

72:
73:
74:
75:
76:
77:
78:

79:
80:

81

Impétigo vulgar

Foliculitis

Furunculosis

Hidrosadenitis supurativa

Erisipela

Ectima

Sindrome estafilocécico de la
piel escaldada

Antrax (carbunco)

Eritrasma

: Queratolisis plantar
82:
83:
84:
85:
86:

Lepra

Tuberculosis cutanea
Micobacteriosis atipicas
Borreliosis de Lyme
Tularemia

XlI: Parasitosis cutaneas

87:
88:
89:
90:
91:
92:
93:

Pediculosis
Escabiasis

Larva migrans
Leishmaniasis
Oncocercosis
Trombidiasis
Amebiasis cutanea

Xll: Micosis superficiales

94
95:
96:
97:

TiAas

Pitiriasis versicolor
Candidosis

Tifa negra palmar

XIll: Micosis profundas

98:
99:

Esporotricosis
Micetoma

100: Actinomicosis
101: Cromoblastomicosis
102: Coccidioidomicosis
103: Paracoccidioidomicosis
104: Criptococosis

XIV: Virosis cutaneas
105: Herpes simple

106:
107:
108:
109:

110:
111:
112:
113:
114:
115:

Varicela
Herpes zoster
Molusco contagioso

Nédulo de los ordefiadores y
Orf

Rubéola

Sarampion

Dengue

Verrugas virales

Condilomas acuminados
Epidermodisplasia
verruciforme

XV: Enfermedades del metabolismo y

116:
117:
118:
119:
120:
121:

122;
XVI: Nevos
123:
124:
125:

126:
127:
128:
129:
130:
131:
132:

por depdsito
Acantosis nigricans
Amiloidosis cutanea
Gota

Necrobiosis lipoidica
Porfirias

Hidroa vacuniforme y
linfoma tipo hidroa
Xantomas

Nevos melanociticos

Nevo verrugoso epidérmico
Nevo epidérmico verrugoso
inflamatorio lineal (NEVIL)
Nevo sebaceo

Mancha mongédlica

Nevo azul

Nevo de Ota

Nevo de Spitz

Nevo de Sutton

Nevo lipomatoso cutaneo
superficial

XVII: Enfermedades de los anexos

133:
134:
135:
136:
137:
138:

(tricopatias y onicopatias)
Alopecias

Alopecia areata

Piedras

Tricomicosis axilar
Onicopatias

Onicocriptosis

XVIII: Tumores cutaneos benignos

139:
140:
¥ 141:
142:

Fibromas
Pilomatrixoma
Queratosis seborreica
Quistes epiteliales



143: Glomus
144: Hemangioma infantil
145: Xantogranuloma
146: Siringomas
147: Tricoepitelioma
148: Queratoacantoma
149: Poroma ecrino
150: Sarcoma de Kaposi
XIX: Tumores cutaneos premalignos y
‘ malignos
151: Precancer
152: Carcinoma basocelular
153: Carcinoma epidermoide
154: Melanoma
155: Dermatofibrosarcoma
protuberans
156: Enfermedad de Paget
157: Linfomas cutaneos primarios
XX: Enfermedades de las mucosas
158: Enfermedades de la mucosa
oral
159: Enfermedades de la mucosa
vulvar
XXI: Miscelanea
160: Ulcera venosa de la pierna
161: Eritema nudoso
162: Eritema anular centrifugo
163: Granuloma anular
164: Dermatosis neutrofilicas
165: Papilomatosis confluente y
reticulada
166: Pitiriasis liquenoide
167: Pelagra
168: Vasculitis y purpuras
169: Principales farmacos
utilizados en dermatologia
170: Cirugia dermatoldgica y
cosmética
171: Dermatologia y tecnologia
de la informacion
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MANE]O PARA FURUNCULOSIS RECURRENTE

e 3-4 episodios de furunculosis en el afio

e Antibidticos + Descolonizacién + Descontaminacion

e Antibidticos recomendados:

Table 1

furunculosis

fﬁgent Dose

| Oral antibiotics for treatment of MRSA

Clindamycin 300-600 mg every 6-8 hours
Pediatric dosage: 2-8 mg/kg

’ every 6-8 h -

TMP-5MX 2 DS (160/800) tabs every
12 hours :

Doxycyline 100 mg every 12 hours

Minocycline 100 mg every 12 hours

Fusidic acid 500 mg 2-3 times daily (usually
with Rifampin 300 mg every
12 hours)

Régimen recomendado con clindamicina por 21 dias

e Descolonizacion:

Table 3 ,
Therapy for S aureus colonization
Site Treatment®
Nares Mupirocin ointment twice
daily
Skin 4% Chlorhexidine wash
~ daily
Pharynx 0.2% Chlorhexidine
solution oral rinse 3 times
‘ ; daily
Gastrointestinal  Vancomycin 1 g PO twice
tract ‘ __daily
Urinary tract Cotrimoxazole 800/160 mg
‘ PO twice daily i
Genital tract Povidone-iodine ovule
once daily

Five-day course of treatment.

- Descontaminacion:

lavado de manos continuo con
jabon

utilizar geles alcoholados luego
del lavado de manos

evitar contacto con  piel
infectada

lavar ropa, sabanas, fundas,
toallas con agua caliente
desinfectar las superficies con
mezcla de agua y cloro (1 taza
de cloro por 1 galon de agua)
Ocluir las heridas abiertas



